重庆第二师范学院文件

校行办〔2014〕275号

关于印发《重庆第二师范学院
自编教材管理办法》的通知

各单位、部门：

    现将《重庆第二师范学院自编教材管理办法》印发你们，请认真遵照执行。

重庆第二师范学院自编教材管理办法
为贯彻落实教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意见》（教高〔2012〕4号）和《重庆第二师范学院课程建设与改革实施意见》（校行办〔2014〕199号）精神，加强和规范我校自编教材管理，提高自编教材质量，有效推进课程建设与改革，全面提高本科教学质量，特制定本办法。

第一章  条件与要求

第一条  自编教材，是指由我校教师担任主编，由正规出版社正式出版、直接用于教学的文字教材。

第二条  自编教材既要反映学科、行业发展前沿知识和教学改革最新成果，又要突出专业特色。
第三条  自编教材主编要认真研究专业标准与教学大纲，根据培养目标和教学大纲的要求编写教材。
第四条  学校主要支持根据转型需要进行课程改革、教学内容重组后无恰当教材的课程教材编写，包括专业综合能力训练教材等。

第五条  自编教材主编应具有副教授及以上职称，有较高的学术水平和教学经验，有主讲本门课程五年以上的教学实践。
第二章   申报与审批
第六条  学校对自编教材实行统一管理，教务处于每年的5月底组织一次自编教材申报工作。

第七条  院系根据专业课程改革与建设需要，制定自编教材工作计划，分批组织教师申报，支持自编教材出版与使用。

第八条  申报者填写《重庆第二师范学院自编教材立项建设申报书》一式3份，连同教材编写大纲提交申报者所在院(系)；由院（系）聘请2名以上学科、行业专家对申报的教材编写大纲进行评审，提出明确意见，院系提出推荐意见，并报送教务处。

第九条  教务处负责汇总各院（系）申报材料，进行形式审查，并向校教学指导委员会提出初审意见，校教学指导委员会对所有申报材料进行评审，综合考虑申报情况决定当年立项建设的自编教材门数，并根据分数由高到低决定立项建设的自编教材名单。

第十条  自编教材书稿完成后，需经过院系组织的3-5人组成的学科专家组的评审，并签署评审意见交教务处备案后方可付印。凡是未经校教学指导委员会评审立项和院（系）学科专家组审核验收通过的自编教材，一律不准进入课堂使用。

第三章  资助与使用

第十一条  通过学校审批立项的自编教材，按照字数不同，学校给予每门５000元至1万元不等的经费支持。主编与出版社签订付印协议后，学校即支付资助经费。

第十二条  作为“本科教学工程”项目或其它项目成果的教材，可以作为教材立项，但不再资助经费。

第十三条  自编教材的订价按国家新闻出版部门有关规定执行，教务处可根据用量和编者共同协商定价。

第十四条  自编教材原则上使用一年。一年内教务处将对教材进行质量评价，对评价效果优秀的教材，可以重版继续使用，评价较差的教材将停止使用。

第十五条  院（系）要经常检查、督促自编教材计划的落实情况，确保教材按时供应。如果教材不能按时到位，严重影响教学的，将追究相关人员责任。

第十六条  与外单位合编出版的教材，需要供应我校学生使用的，须经学校教学指导委员会审议通过后方可使用，参编者要对全书的质量负责，并确保按时供书。
第四章  附则

第十七条  本办法自颁布之日起执行。

第十八条  本办法由教务处负责解释。
                           重庆第二师范学院

                        二〇一四年十二月二十三日

主题词：印发  自编教材  管理办法  通知
重庆第二师范学院办公室        2014年12月23日印

                                                            （共印3份）
PAGE
- 1 -